
Ненецкий автономный округ
(наименование субъектаРоссийской Федерации)
Сельское поселение «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа
(наименование Сельского поселения)

УЧАСТКОВАЯИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОГОУЧАСТКА№ 3·f

21 июля 2024 года
РЕШЕНИЕ

(дата)
пос. Амдерма.

(место проведения)

Об отказе в регистрации Давлетшину Эдуарду Ниловичу, выдвинутому
в порядке самовыдвижения кандидатом на должность главы Сельского

поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района
Ненецкого автономного округа

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата на должность

главы Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа Давлетшина Э.Н. требованиям Федерального

закона от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон), закона Ненецкого автономного округа от 28 ноября 2008

№ 93-оз «О выборах депутатов представительных органов муниципальных

образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в

Ненецком автономном округе» (далее - окружной закон) и, необходимые для

регистрации кандидата документы, участковая избирательная комиссия

избирательного участка № 31 (далее - избирательная комиссия) установила
следующее:

- в соответствии с решением избирательной комиссии от 18 июня 2024

года№ 26 «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации

кандидатов, выдвинутого по единому избирательному округу на должность

главы Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа и количестве подписей, которые кандидат

вправе представить в свою поддержку на выборах главы Сельского поселения



«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа»,

количество подписей избирателей, собираемых в поддержку самовыдвижения

кандидата и необходимое для регистрации кандидата составляет 1 О (Десять)

подписей; количество подписей, которое кандидат вправе представить
составляет 11 (Одиннадцать) подписей.

- 09 июля 2024 года кандидат Давлетшин Э.Н, выдвинувший свою

кандидатуру в порядке самовыдвижения, представил в избирательную

комиссию подписи избирателей в количестве 11 (Одиннадцать) штук на 3

(Трех) подписных листах, протокол об итогах сбора подписей представлен.

На основании статьи 24 окружного закона, избирательная комиссия

проверяет соблюдение порядка сбора подписей и оформления подписных

листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об

избирателях и их подписей. В соответствии с решением избирательной

комиссии от 18 июня 2024 года № 29 «О проверке подписей избирателей,

собранных в поддержку выдвижения кандидатов на выборах депутатов главы

Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого

автономного округа», проверке подлежат все подписи избирателей и

соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных
листах.

В соответствии с пунктом 8 статьи 37 Федерального закона и частью 1

статьи 22 окружного закона, подписные листы для сбора подписей избирателей

в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на должность главы

муниципального образования изготавливаются согласно приложению № 6 к
Федеральному закону.

В соответствии с пунктом 12 статьи 37 Федерального закона и частью 7

статьи 22 окружного закона, каждый подписной лист заверяется лицом,

осуществлявшим сбор подписей избирателей, которое собственноручно

указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места

жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа,

2



заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его

органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. Адрес места

жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи

2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и

квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с

учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего

сбор подписей избирателей. Каждый подписной лист заверяется также

кандидатом, который напротив своих фамилии, имени и отчества

собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения.

В примечаниях к форме подписного листа (приложение № 6 к

Федеральному закону) указано, что подписной лист изготавливается для

заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для

проставления подписей избирателей. В форме подписного листа также,

должны содержаться строки «Подписной лист удостоверяю» и «Кандидат». В

представленных подписных листах кандидата Давлетшина Э.Н. на подписных

листах № 1 и № 2 отсутствуют строки «Подписной лист удостоверяю» и

«Кандидат», В подписном листе № 3 в строке «Подписной лист удостоверяю»

отсутствует подпись лица, осуществлявшего сбор подписей и дата ее внесения,

что не соответствует требованиям Федерального закона.

В соответствии с пунктами «з» и «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального

закона и пунктами 8 и 9 части 11 статьи 24 окружного закона,

недействительными признаются все подписи избирателей в подписном листе,

форма которого не соответствует требованиям, установленным Приложением

№ 6 к Федеральному закону, а также, в случае, если сведения о лице,

осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате, указаны в

подписном листе не в полном объеме. Подписные листы № 1 и № 2 кандидата

Давлетшина Э.Н. отсутствуют строки «Подписной лист удостоверяю»,

3



«Кандидат». В подписном листе № 3 в строке «Подписной лист удостоверяю»

отсутствует подпись лица, осуществлявшего сбор подписей и дата ее внесения,

что является нарушением Федерального и окружного законов.

На основании статьи 24 окружного закона, избирательная комиссия

проверяет соблюдение порядка сбора подписей и оформления подписных

листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об

избирателях и их подписей. В соответствии с решением избирательной

комиссии от 18 июня 2024 года № 29 «О проверке подписей избирателей,

собранных в поддержку выдвижения кандидатов на выборах депутатов главы

Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого

автономного округа, проверке подлежат все подписи избирателей и

соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных
листах;

На основании постановления Избирательной комиссии Ненецкого

автономного округа от 28 июня 2024 года № 94/451-8 «Об использовании

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» регионального

фрагмента Государственной автоматизированной системы «Выборы» для

проверки достоверности содержащихся в подписных листах сведений об

избирателях при подготовке и проведении основных, досрочных и

дополнительных выборов, назначенных в 2024 году», сведения об избирателях,

содержащиеся в подписных листах кандидата Давлетшина Э.Н. направлены на

проверку в Избирательную комиссию Ненецкого автономного округа 12 июля

2024 года. По данным проверки Избирательной комиссии Ненецкого

автономного округа (исх. № 01-23/441 от 09.07.2024 г.) установлено одно

расхождение со сведениями об избирателе, содержащимися в подписном листе
№ 2, запись № 2.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона и частью 4

статьи 24 окружного закона, при выявлении неполноты сведений о кандидатах,

4



отсутствия каких-либо документов, представление которых в избирательную

комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации

предусмотрено законом, или несоблюдения требований закона к оформлению

документов соответствующая избирательная комиссия не позднее чем за три

дня до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает об этом кандидата.

Не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат

вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о

нем (за исключением подписных листов с подписями избирателей и списка

лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей), представленные в

избирательную комиссию для его регистрации, в целях приведения указанных

документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их

оформлению.

В соответствии с подпунктами «з», «и» пункта 6.4. статьи 38

Федерального закона, пунктами 8 и 9 части 11 статьи 24 окружного закона,

недействительными признаются все подписи избирателей в подписных листах

кандидата.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 3 8 Федерального

закона, пункта 7 части 4 статьи 25 окружного закона, участковая избирательная

комиссия избирательного участка№ 31 РЕШИЛА:

1. Отказать Давлетшину Эдуарду Ниловичу, 1970 года рождения,

выдвинутой в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом на

должность главы Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного

района Ненецкого автономного округа.

2. Выдать Давлетшину Э.Н копию настоящего решения не позднее 22
июля 2024 года.

3. Направить настоящее решение в Администрацию Сельского

5


